20   13.320.300 16.966.724 - 1.136.972 154.106.691

21   13.320.300 16.457.722 - 922.890 155.029.581

Visto  l’elevata generazione teorica di energia annua l’investimento risulta alettante. Il tempo di

recupero è fra il settimo e l’ottavo anno mentre l’indice di profitto è del 60% circa.

137

13.5  Analisi di sensibilità

Come detto in precedenza viene proposta un’analisi di sensibilità che vuole evidenziare la

variazione del VAN dell’impianto CAES valutato al trentesimo anno. L’analisi si concentra sui

parametri economico-finanziari costanti che hanno un’influenza notevole sui risultati economici.

Primo scenario di simulazione

Il VAN al trentesimo anno è negativo e risulta pari a 81.8 milioni di euro circa. I parametri che

vengono fatti variare sono il costo dell’investimento CAES, il tasso di attualizzazione ed il reddito

operativo relativo al primo anno della gestione CAES. I dati in tabella sono espressi in Euro.

La prima tabella illustra la variazione del VAN con il tasso di attualizzazione considerato e con il

reddito operativo riferito al primo anno di analisi.

Reddito
operativo 1°

anno

Tasso
att.

-20% -10% 0% 10% 20% 30%

5% -69.140.802 -68.637.579 -68.134.357 -67.631.134 -67.127.912 -66.624.689

6% -82.765.265 -82.266.790 -81.768.315 -81.269.839 -80.771.364 -80.272.889

7% -94.084.394 -93.590.578 -93.096.761 -92.602.944 -92.109.128 -91.615.311

8% -103.552.100 -103.062.856 -102.573.612 -102.084.368 -101.595.124 -101.105.879

La seconda tabella descrivo il valore del VAN dell’investimento al trentesimo anno in funzione del

tasso di attualizzazione e del costo d’investimento al MW dell’impianto CAES.

tasso
attualizzazione

[m€/MW]

Costo
capitale
CAES

5% 6% 7% 8%

0,438 -30% -13.759.357 -27.393.315 -38.721.761 -48.198.612

0,469 -25% -22.821.857 -36.455.815 -47.784.261 -57.261.112

0,500 -20% -31.884.357 -45.518.315 -56.846.761 -66.323.612

0,563 -10% -50.154.357 -63.788.315 -75.116.761 -84.593.612

0,625 0% -68.134.357 -81.768.315 -93.096.761 -102.573.612

0,688 10% -86.404.357 -100.038.315 -111.366.761 -120.843.612

0,750 20% -104.384.357 -118.018.315 -129.346.761 -138.823.612

138

Nell’ultima tabella proposta viene fatto variare il reddito operativo relativo al primo anno di analisi

ed il costo d’investimento dell’impianto.

Reddito
operativo

1°anno

[m€/MW]

Costo
capitale
CAES

-20,00% -10,00% 0,00% 10,00% 20,00%

0,438 -30% -28.390.265 -27.891.790 -27.393.315 -26.894.839 -26.396.364

0,469 -25% -37.452.765 -36.954.290 -36.455.815 -35.957.339 -35.458.864

0,500 -20% -46.515.265 -46.016.790 -45.518.315 -45.019.839 -44.521.364

0,563 -10% -64.785.265 -64.286.790 -63.788.315 -63.289.839 -62.791.364

0,625 0% -82.765.265 -82.266.790 -81.768.315 -81.269.839 -80.771.364

0,688 10% -101.035.265 -100.536.790 -100.038.315 -99.539.839 -99.041.364

0,750 20% -119.015.265 -118.516.790 -118.018.315 -117.519.839 -117.021.364

Si evince come, sebbene le variazioni dei parametri economico-finanziari siano anche nell’ordine

del 30%, il costo capitale dell’impianto CAES è troppo proibitivo per un investimento attuabile in

questo senso. Sebbene la strategia del peak shaving strategy è volta alla massimizzazione dei

profitti e permetta di ottenere un profitto tra l’80% e l’87% del profitto massimo ottenibile con una

strategia di ottimizzazione, la relativa taglia dell’impianto ed il costo della tecnologia non sono

ancora competitivi per una sviluppo del sistema di accumulo in analisi secondo la modalità di

gestione scelte.

Secondo scenario di simulazione

Nel secondo scenario di simulazione, dove l’impianto CAES appoggia il parco eolico, il VAN

valutato al trentesimo anno è pienamente soddisfacente e può presupporre di poter rischiare

l’investimento. Viene comunque presentata un’analisi di sensibilità sui parametri che presentano

maggior criticità per la redditività dell’impianto, costo di investimento per MW di output e tasso di

attualizzazione.

tasso att.

Costo

investimento
CAES

5% 6% 7% 8%

-20% 70.790.953 54.440.140 40.862.342 29.510.713

-10% 62.726.953 46.376.140 32.798.342 21.446.713

0% 54.790.953 38.440.140 24.862.342 13.510.713

10% 46.726.953 30.376.140 16.798.342 5.446.713

20% 38.790.953 22.440.140 8.862.342 -2.489.287

L’investimento risulta appetibile anche in condizioni largamente conservative.

139

Capitolo 14   CONCLUSIONI

14.1 Le conclusioni delle simulazioni

Le simulazioni hanno evidenziato come la maggior criticità riguardanti le performance operative

dell’impianto siano dipendenti dalla particolare tecnica di gestione dell’impianto e dal

mantenimento di condizioni operative ottimali. Questo si traduce nell’avere, per la maggior parte

del tempo, una pressione soddisfacente dell’aria stoccata in maniera tale da garantire l’esercizio

dell’impianto quando richiesto e, conseguentemente, assicurare un soddisfacente  ritorno